Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA 11/2021 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS

CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 11 de agosto de 2021

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte um reuniram-se via Google Meet, 1

os membros do colegiado do câmpus em reunião extraordinária. Estiveram presentes a 2

presidente do colegiado, Danielle Regina Ullrich, os membros: Bruno Santos Vieira, Cleber 3

Schaefer Barbaresco, Matheus Baldez Reis, Luciane da Costa Campolin, Beatriz Aparecida 4

Pereira, Mayara Tsuchida Zanfra, Sibeli Paulon Ferronato, Paulina Aparecida Cícera da Silva 5

Welinton Haas e William Douglas Gomes Peres. Alesandra Oriente, Débora Emili Pasquali e 6

Waleska Raitz justificaram a ausência. Fernanda Francio Parisotto e Cristiane B. Schwartz 7

justificaram a ausência posteriormente. Danielle agradeceu a presença de todos e apresentou a 8

pauta da reunião. Iniciou-se com os informes. O primeiro informe foi sobre a nomeação do 9

reitor eleito, no dia 09/08. O próximo passo será a posse que é combinada com o Ministro da 10

Educação. Enquanto isso, a gestão pró-tempore continua respondendo à reitoria. O segundo 11

informe foi sobre a Política de Segurança Sanitária do IFSC que foi aprovada pelo CONSUP 12

em 05/07. O CONSUP autorizou que os colegiados discutam o avanço para a fase 2, quando 13

cumpridos os quesitos necessários, e isso inclui um número mínimo de dias no estado laranja 14

(grave) na matriz de risco. Durante esse período, todas as adequações e medidas sanitárias estão 15

sendo feitas no câmpus. o terceiro informe se referiu ao formulário de interesse em receber as 16

Cestas do PNAE que foi reaberto até o dia 20/08. O processo de compras está quase finalizado, 17

por isso a gestão pede para que os membros do colegiado incentivem a divulgação nos grupos 18

discentes. Todos os alunos podem manifestar interesse, inclusive os dos cursos superiores. 19

Posteriormente aos informes, a presidente iniciou os pontos de pauta. O primeiro tratava-se da 20

apreciação das contribuições do Câmpus para minuta de Instrução Normativa que regulamenta 21

os procedimentos de ingresso de candidatos com deficiência em vagas reservadas no IFSC. O 22

segmento TAE já havia manifestado as sugestões na reunião anterior. Sobre o segmento 23

docente, Sibeli colocou no chat, e explicou, as sugestões propostas por Bianca: “Laudo ou 24

anexo 1? Laudo e anexo? Mas no anexo 1 também pede o laudo e carimbo do médico. No Art. 25

4º, há um número mínimo de suplentes na comissão? No art. 8º parágrafo 2º, o mínimo da 26

comissão são 3 integrantes. Desses 3, quantos tem que ser obrigatoriamente servidores do 27

instituto? Como definir as condições ou critérios para a comunidade externa ser parte da 28

comissão? Como se dará o recurso? Terá algum formulário, anexo a ser preenchido no qual o 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

candidato justifique sua interposição?” Bianca também pediu para verificar as questões 30

relativas a LGBT. Danielle colocou todas as sugestões na minuta do documento. Não havendo 31

mais contribuições, a presidente questionou se todos estavam de acordo com o que foi proposto. 32

Todos manifestaram-se favoravelmente. O segundo ponto de pauta foi a apreciação de pedido 33

de redistribuição de professor para área de Português. No despacho do processo que veio da 34

DGP solicita consulta ao colegiado do câmpus. Danielle mencionou os documentos que 35

norteiam o processo: a Resolução CODIR nº 05, de 08 de julho de 2016 e suas alterações 36

estabelece que: Art. 9º Caso as vagas oferecidas no Edital de Remoção não sejam ocupadas, as 37

vagas remanescentes serão destinadas para a convocação de candidatos concursados pelo IFSC, 38

redistribuição por meio de chamada pública ou consulta aos interessados cadastrados no banco 39

de intenções disponível no portal do IFSC, ou, na ausência destes, quando possível, será́ 40

realizado aproveitamento de candidatos aprovados em outro concurso público vigente. Art. 20, 41

§ 2º A redistribuição somente será deferida se houver candidatos no mesmo cargo/área, 42

aprovados em concurso público vigente para provimento imediato ou, no caso de contrapartida 43

de vaga ocupada de mesmo cargo/área ou equivalente, a critério da unidade de destino, 44

respeitados os trâmites institucionais, e nos moldes do § 5º do Art. 12 da Resolução CODIR nº 45

05, em ambos os casos, deverá ser consultado o Colegiado do Câmpus. Danielle também 46

mencionou que houve uma alteração em um dos parágrafos da resolução do CODIR, que agora 47

permite a remoção der servidores antes dos 2 anos de permanência no câmpus. Tendo em vista 48

que o docente de Português, Filipe Marchioro Pfützenreuter foi aprovado em umas das 49

chamadas de remoção para o Câmpus Urupema, e que não houve candidatos no edital de 50

remoção para o câmpus Caçador, a vaga foi destinada para candidatos de redistribuição. Foi 51

realizada uma banca para o referido servidor interessado na redistribuição, e o mesmo foi 52

aprovado. No momento, o pedido está em tramitação, e após análise do colegiado, ainda irá 53

para aprovação do MEC. A presidente do colegiado perguntou se alguém tinha alguma dúvida. 54

Não houve manifestações. Em seguida, solicitou o posicionamento do colegiado quanto a 55

aprovação ou não do pedido de redistribuição de servidor para o cargo de professos EBTT de 56

Português. Por unanimidade, o pedido foi aprovado. Findados os pontos de pauta Danielle 57

encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a 58

presente ata por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou a reunião, e será assinada pelos 59

membros do Colegiado do câmpus Caçador. 60

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

___________________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________

 Matheus Baldez Reis

Membro Nato - DAM

____________________________________

William Douglas Gomes Peres

Membro TAE

____________________________________

Welinto Haas

Membro TAE

____________________________________

Cleber Schaefer Barbaresco

Membro Docente

____________________________________

Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________

Beatriz Aparecida Pereira

Secretaria Municipal de Educação

____________________________________

Paulina Aparecida Cícera da Silva

Membro discente

____________________________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

21/10/2021 09:55 E-mail de IFSC - Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7360659627013368547&simpl=msg-a%3Ar-4674… 1/4

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 12:05
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia,

Segue a ata nº 11 da reunião extraordinária do colegiado realizada no dia 11/08, para ciência e concordância dos
membros:

Danielle, Matheus, Bruno, Cleber, Sibeli, Welinton, William, Beatriz Aparecida Pereira e Paulina.

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava Paggi

Assessoria da Direção-Geral

Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador

Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 11 do colegiado 11_08_21 Extraordinária.pdf

136K

Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 13:36
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde à todos,
De acordo com o documento!

At.te.
Welinton Haas
Coordenador da Tecnologia da Informação e Comunicação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caçador
(49) 3561-5718

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 13:58
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá Mari!

Estou ciente e de acordo com a Ata.
Abraços e ótimo semana.

Em seg., 16 de ago. de 2021 às 12:13, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:

21/10/2021 09:55 E-mail de IFSC - Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7360659627013368547&simpl=msg-a%3Ar-4674… 2/4

[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________

Colegiado.cdr mailing list

Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato

CRA-SC 30979

Professora e Coordenadora
do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5730

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP:
89503-550

www.cacador.ifsc.edu.br

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 14:27
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá Boa tarde!

Ciente e de acordo!

Atenciosamente.

Em seg., 16 de ago. de 2021 às 12:13, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

William Douglas Gomes Peres
Assistente em administração

Coordenador de Relações Externas Câmpus Caçador
Coordenador Geral dos processos 446981/2020-6​ e 440629/2020-9 referentes a ações de popularização da
ciência no Contestado Catarinense​

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, bairro Champagnat, CEP: 89500-000

Caçador- Santa Catarina – Brasil

Fone: em trabalho remoto - WhatsApp (horário de atendimento 10h às 18h de segunda a sexta, exceto feriados): 49
3561-5724

Matheus Baldez Reis <matheus.baldez@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 14:45
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Boa tarde, Mari!

De acordo.

Abração!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

21/10/2021 09:55 E-mail de IFSC - Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7360659627013368547&simpl=msg-a%3Ar-4674… 3/4

Paulina Silva <paulinaaparecida172i2@gmail.com> 16 de agosto de 2021 16:07
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 16 de agosto de 2021 16:34
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá a todos!

Estou ciente e de acordo com a ata.

Uma ótima semana a todos!

Um abraço,

Em seg., 16 de ago. de 2021 às 14:28, WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Danielle Regina Ullrich, Dra.​
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2021 10:54
Para: semec@cacador.sc.gov.br

Bom dia,

Segue a ata nº 11 da reunião extraordinária do colegiado realizada no dia 11/08, para ciência e concordância dos
membros:

Danielle, Matheus, Bruno, Cleber, Sibeli, Welinton, William, Beatriz Aparecida Pereira e Paulina.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 11 do colegiado 11_08_21 Extraordinária.pdf

136K

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

9 de setembro de 2021
15:17

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo, Mari!
Abraços

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Bruno Vieira

Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador

21/10/2021 09:55 E-mail de IFSC - Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7360659627013368547&simpl=msg-a%3Ar-4674… 4/4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)

Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550

Fones: (49) 3561-5700

www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 7 de outubro de 2021 10:30
Para: semec@cacador.sc.gov.br, Cleber Schaefer Barbaresco <cleber.barbaresco@ifsc.edu.br>

Bom dia Beatriz e Cleber,

Aguardo ciência e concordância da ata nº 11, em anexo, que ainda está pendente.

---------- Forwarded message ---------

De: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Date: seg., 16 de ago. de 2021 às 12:05
Subject: Ata 11 da reunião extraordinária do colegiado de 11/08

To: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 11 do colegiado 11_08_21 Extraordinária.pdf

136K

Diego Braz de Camargo <diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br> 7 de outubro de 2021 10:39
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

 Bom dia, ciente!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleber Schaefer Barbaresco <cleber.barbaresco@ifsc.edu.br> 7 de outubro de 2021 10:46
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,

Ciente e de acordo.

Abraços.

Ps.: Desculpe o relapso.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Prof. Me. Cleber Schaefer Barbaresco

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Docente de Matemática

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Florianópolis

Av. Mauro Ramos, 950 |  Centro  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88020-300
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-florianopolis

21/10/2021 09:53 E-mail de IFSC - Ata/Reunião

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712968436057420524&simpl=msg-f%3A1712968… 1/1

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata/Reunião
1 mensagem

Beatriz Aparecida Pereira <beatriz.pereira@cacador.edu.sc.gov.br> 7 de outubro de 2021 10:39
Para: assessoria.cdr@ifsc.edu.br

Bom dia, estou ciente da ata/reunião extraordinária n° 11. Atenciosamente Beatriz